
 



 
 
 
 

2 
 

 

 

 

 

 

Obsah 
 

1. ÚVOD ......................................................................................................................................................... 3 

2. VYHODNOCENÍ UPLYNULÉHO AKČNÍHO PLÁNU 2022-2023 ........................................................ 3 

2. VYMEZENÍ CÍLŮ A OPATŘENÍ  NA OBDOBÍ 2024-2025 .............................................................. 11 

Používané zkratky ......................................................................................................................................... 16 

 

 

  



 
 
 
 

3 
 

1. ÚVOD 
Akční plán realizace školské primární prevence rizikového chování dětí a mládeže ve 

Středočeském kraji na období 2024-2025 (dále jen „Akční plán“) vychází ze Strategie primární 

prevence rizikového chování dětí a mládeže ve Středočeském kraji na období 2022-2027 (dále 

jen „Strategie primární prevence“) a navazuje na Akční plán realizace školské primární prevence 

rizikového chování dětí a mládeže ve Středočeském kraji na období 2022-2023.  

Strategie primární prevence je součástí strategie protidrogové politiky Středočeského kraje a 

zároveň je problematika primární prevence řešena samostatně a řídí se vlastními strategickými a 

koncepčními materiály.  

Priority stanovené Akčním plánem na období 2024-2025 vychází z charakteristiky aktuální 

situace v primární prevenci ve Středočeském kraji a z ní plynoucí SWOT analýzy silných a 

slabých stránek, příležitostí a hrozeb v dané problematice. SWOT analýza je samostatnou 

kapitolou ve Strategii primární prevence. Východiskem charakteristiky aktuální situace 

v primární prevenci v kraji je rovněž online mapování prevence rizikového chování dětí a 

mládeže na školách ve Středočeském kraji v Systému evidence preventivních aktivit (dále 

SEPA). Podrobné zprávy s výsledky hodnotících dotazníků za jednotlivé školní roky jsou 

zveřejněné na webových stránkách kraje. Dalším zdrojem informací o potřebách terénu je 

vyhodnocení evaluačních dotazníků, které pedagogové vyplňují po skončení každé vzdělávací 

akce hrazené z rozpočtu Středočeského kraje. 

 2. VYHODNOCENÍ UPLYNULÉHO AKČNÍHO PLÁNU 2022-2023 
 

KOORDINACE A KOMUNIKACE 

Cíl Aktivita Četnost 
VYHODNOCENÍ 

FINANČNÍ PLNĚNÍ 

A) Odpovědná osoba 

B) Spolupracující 

osoby a organizace 

Efektivně 

využívat páteřní 

hierarchii 

jednotlivých 

aktérů primární 

prevence 

 

 

 

 

Organizace pravidelných 

metodických setkání KŠKP 

s metodiky prevence z PPP SK 

 

 

 

 

 

Účast na pravidelných 

jednáních KŠKP se zástupci 

MŠMT a dalších přizvaných 

odborníků (zástupci NPI ČR, 

administrátoři SEPA) 

 

 

 

2-3 x ročně  

 

 

 

 

 

 

 

2 x ročně  

+ online dle 

potřeby 

 

 

 

 

Splněno:  

Jarní a podzimní setkání 

v budově úřadu  

T: 24.03.2022 a 01.12.2022  

T: 23.03.2023 a 09.11.2023 

Bez nároku na finanční 

plnění 

 

Splněno:  

T: 06.06.2022 (Praha NPI) 

T: 02.-04.05. (výcvikové 

středisko MV, Lišov) 

T: 18. - 19.05.2023  

(Praha NPI) 

T: 06. - 07.12.2023 (Telč) 

 

A) KŠKP  

 

B) metodici prevence 

z PPP SK, zástupci 

MŠMT, koordinátoři 

školské prevence 

z ostatních krajů, 

zástupci NPI ČR, 

administrátoři SEPA, 

externí organizace 

poskytující služby v 

PPRCH, krajský 

protidrogový 

koordinátor, členové 

Pracovní skupiny 

prevence, koordinace 

a vzdělávání, členové  

Krajské komise pro 

oblast závislostí, 



 
 
 
 

4 
 

 

 

 

 

 

 

Účast na pravidelných  

jednáních Krajské komise pro 

oblast závislostí 

 

 

 

 

 

 

 

Organizace jednání Pracovní 

skupiny prevence, koordinace a 

vzdělávání 

 

 

Účast na pravidelných 

jednáních Pracovní skupiny 

prevence kriminality 

 

 

 

 

3-4 x ročně 

 

 

 

 

 

 

2 x ročně 

 

 

 

3 x ročně 

 

 

Online 10 x ročně (každý 

měsíc kromě letních 

prázdnin) 

Bez nároku na finanční 

plnění 

 

Splněno:  

5 x v roce 2022 (únor, 

duben, květen, září, 

listopad) 

4 x v roce 2023 (březen, 

červen, září, prosinec) 

Bez nároku na finanční 

plnění 

 

Splněno: 

T: 15.09.2022 a 15.12.2022 

T: 30.03.2023 a 16.11.2023 

Bez nároku na finanční 

plnění 

 

Splněno:  

3 x v roce 2022 

(červen, září, prosinec) 

4 x v roce 2023 (březen, 

květen, srpen, listopad) 

Bez nároku na finanční 

plnění 

členové Pracovní 

skupiny prevence 

kriminality, zástupci 

Rady vlády pro 

koordinaci 

protidrogové politiky 

atd. 

Spolupracovat 

s ostatními věcně 

příslušnými 

resorty 

Spolupráce s orgány státní 

správy v oblasti školské 

prevence (MŠMT, RVKPP, 

MV, MPSV, MZ) 

průběžně 

 

Splněno:  

Účast v pracovní skupině 

Ministerstva zdravotnictví 

na Projektu 

deinstitucionalizace 

psychiatrické péče. 

T: rok 2022 a 2023 

 

Účast v hodnotící komisi 

projektů v rámci Programu 

prevence kriminality na 

místní úrovni Ministerstva 

vnitra. 

T: rok 2022 a 2023 

 

Posouzení vhodnosti 

projektů s působností na 

území Středočeského kraje 

podaných v dotačním řízení 

MŠMT na podporu aktivit 

v oblasti primární prevence 

rizikového chování a 

podpory duševního zdraví  

T: rok 2022 a 2023 

 

Bez nároku na finanční 

plnění 

A) KŠKP  

 



 
 
 
 

5 
 

Pozitivně 

ovlivňovat 

mediální politiku 

v oblasti prevence 

Publikovat výstupy z aktivit z 

oblasti primární prevence 

Spolupracovat s oddělením 

tiskové a PR na KÚSK 

Usilovat o poskytnutí záštity z 

řad politiků/zástupců kraje nad 

preventivními aktivitami pro 

odbornou veřejnost 

průběžně 
 

Splněno:  

Průběžně zveřejněné 

tiskové zprávy z jednání  

Rady kraje o finanční 

podpoře primární prevence. 

Záštita radního pro oblast 

vzdělávání a sportu nad 

konferencí primární 

prevence. 

T: rok 2022 a 2023 

Bez nároku na finanční 

plnění 

A) KŠKP  

 

SYSTÉM 

Cíl Aktivita Četnost 
VYHODNOCENÍ 

FINANČNÍ PLNĚNÍ 

A) Odpovědná osoba 

B) Spolupracující 

osoby a organizace 

Udržet kvalitu 

realizovaných 

preventivních 

programů 

 

U programů bez 

certifikace/akreditace podmínit 

finanční podporu splněním 

minimálních kvalifikačních 

předpokladů realizátora 

programu v souladu s 

Metodickým doporučením k 

primární prevenci rizikového 

chování u dětí a mládeže, 

MŠMT č. j.: 21291/2010-28  

průběžně 
 

Splněno: 

Ukotvení minimálních 

kvalifikačních předpokladů 

do podmínek podání žádosti 

o dotaci/příspěvek. 

Bez nároku na finanční 

plnění 

A) KŠKP  

B) externí organizace 

poskytující služby v 

PPRCH 

Soustředit 

pozornost na 

bezpečné a 

přijímající 

prostředí ve 

třídách 

Podporovat realizaci programů 

specifické primární prevence v 

třídnických hodinách 

Podporovat realizaci 

adaptačních programů pro nově 

vzniklé třídní kolektivy nebo po 

delším období nepřítomnosti 

žáků ve škole 

průběžně 
 

Splněno: 

Zahrnutí programů mezi 

podporované aktivity 

v rámci projektů škol, 

školských zařízení, 

neziskových organizací a 

ORP z Programu pro 

poskytování dotací 

z rozpočtu Středočeského 

kraje ze Středočeského 

Fondu Prevence  

T: rok 2022 a 2023 

 

Zahrnutí programů mezi 

podporované aktivity 

v rámci poskytnutých 

příspěvků krajem 

zřizovaným školám a 

školským zařízením na 

plnění jejich preventivních 

programů 

T: rok 2022 a 2023 

 

Zahrnutí kurzu na téma 

„Prevence v třídnických 

A) KŠKP  

B) externí organizace 

poskytující služby v 

PPRCH 



 
 
 
 

6 
 

hodinách“ do krajského 

projektu podpořeného 

neinvestiční dotací MŠMT 

na aktivity v oblasti 

primární prevence 

rizikového chování a 

podpory duševního zdraví 

ve školách a školských 

zařízeních  

T: rok 2022 a 2023 

Posílit programy 

poradenství a 

prevence v oblasti 

duševního zdraví 

ve školách 

Podporovat vzdělávání 

pedagogů v přístupu 

k individualitě dítěte, prevenci v 

oblasti duševního zdraví vč. 

rozpoznání symptomů 

duševního onemocnění, v 

respektujícím přístupu a 

vyhodnocování potřeb dítěte 

průběžně 
 

Slněno: 

Programy na téma duševní 

zdraví byly podporovanou 

aktivitou v rámci Fondu 

prevence, příspěvků krajem 

zřizovaným školám a 

školským zařízením na 

plnění jejich preventivních 

programů,  dílčí aktivitou 

krajského projektu 

podpořeného v dotačním 

řízení MŠMT. 

T: rok 2022 a 2023 

A) KŠKP  

B) externí organizace 

poskytující služby v 

PPRCH 

VZDĚLÁVÁNÍ A METODICKÁ PODPORA 

Cíl Aktivita Četnost 
VYHODNOCENÍ 

FINANČNÍ PLNĚNÍ 

A) Odpovědná osoba 

B) Spolupracující 

osoby a organizace 

Postupně 

zvyšovat počet 

školních metodiků 

prevence s 

ukončeným 

specializačním 

studiem 

Prioritně finančně podporovat 

úhradu specializačního studia 

školních metodiků prevence 

formou dotací a příspěvků 

zřizovatele 

01-12 

2022-2023 

 

Splněno: 

V rámci poskytnutých 

dotací školám, školským 

zařízením, neziskovým 

organizacím a ORP 

z Programu pro poskytování 

dotací z rozpočtu 

Středočeského kraje ze 

Středočeského Fondu 

Prevence  

T: rok 2022 a 2023 

 

V rámci poskytnutých 

příspěvků zřizovatele 

školám a školským 

zařízením na plnění jejich 

preventivního programu 

T: rok 2022 a 2023 

A) KŠKP  

B) organizace 

poskytující služby 

v oblasti primární 

prevence a 

vzdělávání, lektoři 

programů primární 

prevence, VISK 

Pokračovat v 

dalším vzdělávání 

pedagogů a 

metodiků 

prevence 

v problematice 

primární prevence 

Realizace série 

seminářů/webinářů ve 

spolupráci se Vzdělávacím 

institutem Středočeského kraje 

– Zařízením pro další 

vzdělávání pedagogických 

pracovníků (VISK) 

 

01-12 

2022-2023 

 

 

 

 

 

Splněno: 

rok 2022: celkem 34 

seminářů z toho 16 pro 

individuální zájemce a 18 

na zakázku pro pedagogické 

sbory 

rok 2023: celkem 35 

seminářů z toho 15 pro 

individuální zájemce a 20 

A) KŠKP  

B) organizace 

poskytující služby 

v oblasti primární 

prevence a 

vzdělávání, lektoři 

programů primární 



 
 
 
 

7 
 

Systematické vzdělávání celých 

pedagogických sborů a vedení 

škol a školských zařízení 

Realizace krajských projektů 

prevence v rámci dotačního 

řízení MŠMT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Realizace konferencí, seminářů, 

webinářů, workshopů z 

problematiky primární prevence 

odborem školství v budově 

KÚSK 

 

 

 

 

01-12 

2022-2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

01-12 

2022-2023 

 

 

na zakázku pro pedagogické 

sbory 

 

 

Splněno: 

rok 2022:  Projekt „Školská 

primární prevence pro 

Středočeský kraj v roce 

2022“ 

• 3 kurzy pro pedagogy na 

téma vedení třídnických 

hodin se zaměřením na 

prevenci rizikového 

chování 

• 2 kurzy pro pedagogy na 

téma duševní zdraví  

• supervize školních 

poradenských pracovišť 

(celkem 10 škol) 

• 1 x seminář „Prevence 

extremismu, radikalismu 

a dezinformací“ 

• 2denní konference „Zažít 

prevenci 2022“ 

Finanční plnění: 

rok 2022: dotace MŠMT ve 

výši 667 000 Kč 

 

rok 2023: Projekt „Školská 

prevence rizikového 

chování pro Středočeský 

kraj v roce 2023“ 

• 1x kurz pro pedagogy na 

téma “Prevence v 

třídnických hodinách pro 

střední školy“ 

• 3 kurzy pro pedagogy na 

téma duševní zdraví 

•  supervize školních 

poradenských pracovišť 

(celkem 10 škol) 

•  série 35 seminářů 

prevence v rámci DVPP 

• Kurz krizové 

komunikace pro členy 

krajského krizového 

intervenčního týmu 

• 2denní konference „Zažít 

prevenci 2023“ 

Finanční plnění: 

rok 2023: dotace MŠMT ve 

výši 815 500 Kč  

 

Splněno: 

2denní konference na téma 

„Zažít prevenci“ na KÚSK 

T: 08. – 09.11.2022 

T: 31.10. – 01.11.2023 

Finanční plnění: 

prevence, VISK, 

garanti dotačního 

řízení MŠMT 



 
 
 
 

8 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Monitoring kvality 

vzdělávacích programů 

 

 

 

 

 

Posilování právního vědomí u 

všech subjektů participujících 

na problematice primární 

prevence rizikového chování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

průběžně 

 

 

 

 

průběžně 

rok 2022: finanční 

spoluúčast kraje na projektu 

ve výši 12 000 Kč 

rok 2023: finanční 

spoluúčast kraje na projektu 

ve výši 14 000 Kč 

 

Kurz krizové komunikace 

pro členy krajského 

krizového intervenčního 

týmu na KÚSK 

T: 26. a 27.10.2023, 06.11. 

a 07.11.2023 

 

Splněno:  

Vyhodnocení evaluačních 

dotazníků ze vzdělávacích 

akcí hrazených z rozpočtu 

kraje, monitorovací 

návštěvy vzdělávacích akcí. 

 

Splněno: 

V rámci seminářů/kurzů 

hrazených z rozpočtu kraje. 

Legislativní ukotvení se 

prolínalo všemi nabízenými 

vzdělávacími aktivitami. 

Metodicky 

podporovat 

ředitele škol a 

školských 

zařízení, školní 

metodiky 

prevence a 

metodiky 

prevence v PPP 

SK 

Pravidelná metodická setkání a 

sdílení dobré praxe na 

horizontální i vertikální úrovni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Metodická pomoc při 

zpracování preventivních 

programů škol a školských 

zařízení 

Průběžná aktualizace a využití 

kontaktů na lokální síť 

poskytovatelů 

průběžně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

průběžně 

 

 

Splněno:  

Pravidelná metodická 

setkání KŠKP s metodiky 

prevence z PPP SK. 

T: 24.03.2022 a 01.12.2022  

T: 23.03.2023 a 09.11.2023 

 

Pravidelná jednání KŠKP se 

zástupci MŠMT a NPI. 

T: 06.06.2022 (NPI Praha) 

T: 02.-04.05. (výcvikové 

středisko MV, Lišov) 

T: 18. - 19.05.2023  

(NPI Praha) 

T: 06. - 07.12.2023 (Telč) 

Online 10 x ročně (každý 

měsíc kromě letních 

prázdnin) 

 

Splněno: 

Průběžně během roku 2022 

a 2023: ústní a písemné 

konzultace, distribuce 

nabídek, pozvánek a 

metodik prostřednictvím 

Portálu PO, přes metodiky 

prevence v PPP SK a 

zveřejněním na webových 

stránkách kraje. 

A) KŠKP  

B) metodici prevence 

v PPP SK 

 



 
 
 
 

9 
 

Distribuce metodik z oblasti 

primární prevence dostupných 

pro školy bezplatně 

Bez nároku na finanční 

plnění 

MONITORING A EVALUACE 

Cíl Aktivita Četnost 
VYHODNOCENÍ 

FINANČNÍ PLNĚNÍ 

A) Odpovědná osoba 

B) Spolupracující 

osoby a organizace 

Průběžně mapovat 

potřeby škol a 

školských zařízení 

v oblasti primární 

prevence 

Evaluace vlastních 

preventivních aktivit 

realizovaných Středočeským 

krajem a zacílení na aktuální 

potřeby škol a školských 

zařízení 

Mapování výskytu rizikového 

chování na základě výsledků 

výkazů ze Systému evidence 

preventivních aktivit (SEPA) a 

jejich evaluace 

Evaluace závěrů odborných 

platforem jako jsou Krajská 

komise pro oblast závislostí a 

její pracovní skupiny (Pracovní 

skupina prevence kriminality, 

Pracovní skupina primární 

prevence, koordinace a 

vzdělávání, Pracovní skupina 

financování adiktologických 

služeb) 

 

Evaluace pravidelných jednání s 

metodiky prevence z PPP SK 

 

Postupné zvyšování počtu škol, 

které využívají Systém evidence 

preventivních aktivit (SEPA) 

 

 

průběžně 

 

Splněno:  

• vyhodnocení evaluačních 

dotazníků ze 

vzdělávacích akcí 

hrazených z rozpočtu 

kraje 

 

• prostřednictvím výkazů 

v Systému evidence 

preventivních aktivit 

SEPA 

 

• sdílení zkušeností 

s odborníky v oboru: 

metodiky prevence z PPP 

SK, školskými 

koordinátory prevence 

z ostatních krajů, zástupci 

MŠMT a NPI,  členy 

pracovních skupin při 

Krajské komisi pro oblast 

závislostí atd. 

 

Plněno průběžně 

 

 

Splněno: 

rok 2022: meziroční 

zvýšení návratnosti výkazů 

o 6,7 % 

Nesplněno: 

A) KŠKP  

B) metodici prevence 

z PPP SK, krajský 

protidrogový 

koordinátor, členové 

Krajské komise pro 

oblast závislostí a 

jejích pracovních 

skupin, členové 

Pracovní skupiny 

prevence kriminality 



 
 
 
 

10 
 

 

 

 

Pravidelné mapování organizací 

působících v oblasti primární 

prevence rizikového chování 

rok 2023: meziročně stejná 

návratnost jako v r. 2022 

Plněno průběžně. 

Bez nároku na finanční 

plnění 

Reagovat na nové 

formy rizikového 

chování a 

plánovat aktivity 

hrazené 

z rozpočtu kraje s 

ohledem na 

aktuální potřeby 

škol a školských 

zařízení 

Nabídku aktivit hrazených 

z rozpočtu kraje, a tedy pro 

účastníky zdarma, cílit na 

aktuální potřeby terénu 

Reakce na nové formy 

rizikového chování dle potřeb 

průběžně Plněno průběžně na 

základě evaluace vlastních 

preventivních aktivit 

realizovaných 

Středočeským krajem, 

mapováním výskytu 

rizikového chování na 

základě výsledků výkazů ze 

Systému evidence 

preventivních aktivit 

(SEPA) a evaluací závěrů 

odborných platforem. 

Bez nároku na finanční 

plnění 

A) KŠKP  

 

FINANCOVÁNÍ 

Cíl Aktivita Četnost 
VYHODNOCENÍ 

FINANČNÍ PLNĚNÍ 

A) Odpovědná osoba 

B) Spolupracující 

osoby a organizace 

Poskytovat 

finanční podporu 

na programy 

primární prevence 

pro žáky,  

pedagogy a 

zákonné zástupce 

ve školách a 

školských 

zařízeních  

Poskytování neinvestičních 

příspěvků školám a školským 

zařízením zřizovaným 

Středočeským krajem na 

realizaci jejich preventivních 

programů 

 

 

Podávat žádosti o dotaci v 

rámci dotačního řízení MŠMT a 

realizovat vlastní krajské 

projekty PPRCH 

 

 

 

 

 

01-12  

2022-2023 

 

 

Splněno: 

Školám a školským 

zařízením zřizovaným SK 

byly poskytnuty příspěvky 

na plnění jejich 

preventivních programů 

Finanční plnění: 

rok 2022: 1 300 653 Kč 

69 škol a 4 dětské domovy 

rok 2023: 1 485 760 Kč 

72 škol a 4 dětské domovy 

 

Realizace krajských 

projektů podpořených 

neinvestiční dotací MŠMT 

na aktivity v oblasti 

primární prevence 

rizikového chování a 

podpory duševního zdraví 

ve školách a školských 

zařízeních  

T: rok 2022 a 2023 

Finanční plnění: dotace 

MŠMT 

rok 2022: 667 000 Kč 

rok 2023: 815 500 Kč 

 

A) KŠKP  

 



 
 
 
 

11 
 

Vytváření stabilního a 

předvídatelného systému 

finanční podpory – vymezit z 

rozpočtu kraje finanční 

prostředky na financování 

aktivit z oblasti primární 

prevence 

Realizace projektů škol/ 

školských 

zařízení/neziskových 

organizací a ORP 

z Programu pro poskytování 

dotací z rozpočtu 

Středočeského kraje ze 

Středočeského Fondu 

Prevence  

T: rok 2022 a 2023 

Finanční plnění: 

rok 2022: 4 495 790 Kč 

rok 2023: 4 199 276 Kč 

 

 

2. VYMEZENÍ CÍLŮ A OPATŘENÍ  NA OBDOBÍ 2024-2025 

 

Jednotlivé cíle a opatření jsou podrobně vymezeny v dokumentu Strategie primární prevence 

rizikového chování dětí a mládeže ve Středočeském kraji na období 2022-2027. 

Cíle primární prevence jsou přiřazeny k jednotlivým pilířům strategie a jsou charakterizovány 

opatřeními k jejich dosažení, viz tabulky č. 1 a 2. U každého opatření je uvedena četnost/termín 

plnění, odpovědné a spolupracující osoby/organizace a předpokládaný zdroj financování. Plnění 

opatření se bude periodicky vyhodnocovat. 

 
 

Tabulka č. 1 Vymezení pilířů strategie primární prevence 

Hlavní cíl 

Hlavním cílem Strategie primární prevence rizikového chování dětí a mládeže ve Středočeském 

kraji 2022-2027 je prostřednictvím efektivního multidisciplinárního systému primární prevence 

ve školách a školských zařízeních předcházet vzniku rizikového chování dětí a mládeže, nebo 

alespoň snížit jeho míru a negativní dopady na jejich zdraví a duševní pohodu. 

Pilíře 

strategie 

Koordinace 

 a komunikace 
Systém 

Vzdělávání 

a metodická 

podpora 

Monitoring 

 a evaluace 
Financování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

12 
 

 

Tabulka č. 2 Cíle a opatření k jejich dosažení 

Koordinace a komunikace 

Cíl Aktivita Četnost 

A) Odpovědná osoba 

B) Spolupracující 

osoby a organizace 

Zdroj financování 

Efektivně využívat 

páteřní hierarchii 

jednotlivých aktérů 

primární prevence 

 

 

 

Organizace pravidelných 

metodických setkání KŠKP 

s metodiky prevence z PPP SK 

Účast na pravidelných jednáních 

KŠKP se zástupci MŠMT a dalších 

přizvaných odborníků (zástupci NPI 

ČR, administrátoři SEPA) 

Účast na pravidelných jednáních 

Krajské komise pro oblast závislostí 

 

Organizace jednání Pracovní 

skupiny prevence, koordinace a 

vzdělávání 

 

Účast na pravidelných jednáních 

Pracovní skupiny prevence 

kriminality 

 

2-3 x ročně  

 

1-2 x ročně  

+ online dle 

potřeby 

 

 

3-4 x ročně 

 

2 x ročně 

 

3 x ročně 

 

 

A) KŠKP  

 

B) metodici prevence 

z PPP SK, zástupci 

MŠMT, koordinátoři 

školské prevence 

z ostatních krajů, 

zástupci NPI ČR, 

administrátoři SEPA, 

externí organizace 

poskytující služby v 

PPRCH, krajský 

protidrogový 

koordinátor, členové 

Pracovní skupiny 

prevence, koordinace a 

vzdělávání, členové 

Krajské komise pro 

oblast závislostí, 

členové Pracovní 

skupiny prevence 

kriminality, zástupci 

Rady vlády pro 

koordinaci protidrogové 

politiky atd. 

Bez nároku na 

finanční plnění 

Spolupracovat 

s ostatními věcně 

příslušnými resorty 

Spolupráce s orgány státní správy v 

oblasti školské prevence (MŠMT, 

RVKPP, MV, MPSV, MZ) 

průběžně A) KŠKP  

 

Bez nároku na finanční 

plnění 

Pozitivně 

ovlivňovat mediální 

politiku v oblasti 

prevence 

Publikovat výstupy z aktivit z 

oblasti primární prevence 

Spolupracovat s oddělením tiskové 

a PR na KÚSK 

Usilovat o poskytnutí záštity z řad 

politiků/zástupců kraje nad 

preventivními aktivitami pro 

odbornou veřejnost. 

 

 

 

 

průběžně A) KŠKP  

 

Bez nároku na finanční 

plnění 



 
 
 
 

13 
 

Systém 

Cíl Aktivita Četnost 
A) Odpovědná osoba 

B) Spolupracující 

osoby a organizace 

Zdroj financování 

Udržet kvalitu 

realizovaných 

preventivních 

programů 

 

U programů bez 

certifikace/akreditace podmínit 

finanční podporu splněním 

minimálních kvalifikačních 

předpokladů realizátora programu v 

souladu s Metodickým 

doporučením k primární prevenci 

rizikového chování u dětí a 

mládeže, MŠMT č. j.: 21291/2010-

28  

průběžně A) KŠKP  

B) externí organizace 

poskytující služby v 

PPRCH 

Bez nároku na finanční 

plnění 

Soustředit pozornost 

na bezpečné a 

přijímající prostředí 

ve třídách 

Podporovat realizaci programů 

specifické primární prevence v 

třídnických hodinách 

Podporovat realizaci adaptačních 

programů pro nově vzniklé třídní 

kolektivy nebo po delším období 

nepřítomnosti žáků ve škole 

průběžně A) KŠKP  

B) externí organizace 

poskytující služby v 

PPRCH 

Rozpočet 

Středočeského kraje, 

kapitola 05 – Školství  

Posílit programy 

poradenství a 

prevence v oblasti 

duševního zdraví ve 

školách 

Podporovat vzdělávání pedagogů 

v přístupu k individualitě dítěte, 

prevenci v oblasti duševního zdraví 

vč. rozpoznání symptomů 

duševního onemocnění, v 

respektujícím přístupu a 

vyhodnocování potřeb dítěte 

průběžně A) KŠKP  

B) externí organizace 

poskytující služby v 

PPRCH 

Rozpočet 

Středočeského kraje, 

kapitola 05 – Školství 

Vzdělávání a metodická podpora 

Cíl Aktivita Četnost 
A) Odpovědná osoba 

B) Spolupracující 

osoby a organizace 

Zdroj financování 

Postupně zvyšovat 

počet školních 

metodiků prevence 

s ukončeným 

specializačním 

studiem 

Prioritně finančně podporovat 

úhradu specializačního studia 

školních metodiků prevence formou 

dotací a příspěvků zřizovatele 

01-12 

2024-2025 
A) KŠKP  

B) organizace 

poskytující služby 

v oblasti primární 

prevence a vzdělávání, 

lektoři programů 

primární prevence, 

VISK 

Rozpočet 

Středočeského kraje, 

kapitola 05 – Školství  

příspěvek zřizovatele 

 

Pokračovat v dalším 

vzdělávání 

pedagogů a 

metodiků prevence 

Realizace série seminářů/webinářů 

ve spolupráci se Vzdělávacím 

institutem Středočeského kraje – 

Zařízením pro další vzdělávání 

pedagogických pracovníků (VISK) 

01-12 

2024-2025 

 

A) KŠKP  

B) organizace 

poskytující služby 

v oblasti primární 

prevence a vzdělávání, 

Rozpočet 

Středočeského kraje, 

kapitola 05 – Školství  

       

Dotační řízení MŠMT 

 



 
 
 
 

14 
 

v problematice 

primární prevence Systematické vzdělávání celých 

pedagogických sborů a vedení škol 

a školských zařízení 

Realizace krajských projektů 

prevence v rámci dotačního řízení 

MŠMT 

Realizace konferencí, seminářů, 

webinářů, workshopů z 

problematiky primární prevence 

odborem školství v budově KÚSK 

Monitoring kvality vzdělávacích 

programů 

Posilování právního vědomí u 

všech subjektů participujících na 

problematice primární prevence 

rizikového chování 

 

01-12 

2024-2025 

 

 

01-12 

2024-2025 

 

 

01-12 

2024-2025 

 

 

 

průběžně 

 

 

průběžně 

lektoři programů 

primární prevence, 

VISK, garanti dotačního 

řízení MŠMT 

Metodicky 

podporovat ředitele 

škol a školských 

zařízení, školní 

metodiky prevence 

a metodiky 

prevence v PPP SK 

Pravidelná metodická setkání a 

sdílení dobré praxe na horizontální i 

vertikální úrovni 

Metodická pomoc při zpracování 

preventivních programů škol a 

školských zařízení 

Průběžná aktualizace a využití 

kontaktů na lokální síť 

poskytovatelů 

Distribuce metodik z oblasti 

primární prevence dostupných pro 

školy bezplatně 

průběžně A) KŠKP  

B) metodici prevence 

v PPP SK 

 

Bez nároku na finanční 

plnění 

Monitoring a evaluace 

Cíl Aktivita Četnost 
A) Odpovědná osoba 

B) Spolupracující 

osoby a organizace 

Zdroj financování 

Průběžně mapovat 

potřeby škol a 

školských zařízení 

v oblasti primární 

prevence 

Evaluace vlastních preventivních 

aktivit realizovaných Středočeským 

krajem a zacílení na aktuální 

potřeby škol a školských zařízení 

Mapování výskytu rizikového 

chování na základě výsledků 

výkazů ze Systému evidence 

preventivních aktivit (SEPA) a 

jejich evaluace 

průběžně A) KŠKP  

B) metodici prevence 

z PPP SK, krajský 

protidrogový 

koordinátor, členové 

Krajské komise pro 

oblast závislostí a jejích 

pracovních skupin, 

členové Pracovní 

Bez nároku na finanční 

plnění 



 
 
 
 

15 
 

Evaluace závěrů odborných 

platforem jako jsou Krajská komise 

pro oblast závislostí a její pracovní 

skupiny (Pracovní skupina prevence 

kriminality, Pracovní skupina 

primární prevence, koordinace a 

vzdělávání, Pracovní skupina 

financování adiktologických 

služeb) 

 

Evaluace pravidelných jednání s 

metodiky prevence z PPP SK 

 

Postupné zvyšování počtu škol, 

které využívají Systém evidence 

preventivních aktivit (SEPA) 

 

Pravidelné mapování organizací 

působících v oblasti primární 

prevence rizikového chování 

skupiny prevence 

kriminality 

Reagovat na nové 

formy rizikového 

chování a plánovat 

aktivity hrazené 

z rozpočtu kraje s 

ohledem na aktuální 

potřeby škol a 

školských zařízení 

Nabídku aktivit hrazených 

z rozpočtu kraje, a tedy pro 

účastníky zdarma, cílit na aktuální 

potřeby terénu 

Reakce na nové formy rizikového 

chování dle potřeb 

průběžně A) KŠKP  

 

Bez nároku na finanční 

plnění 

Financování 

Cíl Aktivita Četnost 
A) Odpovědná osoba 

B) Spolupracující 

osoby a organizace 

Zdroj financování 

Poskytovat finanční 

podporu na 

programy primární 

prevence pro žáky,  

pedagogy a zákonné 

zástupce ve školách 

a školských 

zařízeních  

Poskytování neinvestičních 

příspěvků školám a školským 

zařízením zřizovaným 

Středočeským krajem na realizaci 

jejich preventivních programů 

Podávat žádosti o dotaci v rámci 

dotačního řízení MŠMT a 

realizovat vlastní krajské projekty 

PPRCH 

Vytváření stabilního a 

předvídatelného systému finanční 

podpory – vymezit z rozpočtu kraje 

finanční prostředky na financování 

aktivit z oblasti primární prevence 

01-12  

2024-2025 

 

A) KŠKP  

 

Rozpočet 

Středočeského kraje, 

kapitola 05 – Školství  

       

Dotační řízení MŠMT 

 

 



 
 
 
 

16 
 

 

Používané zkratky 

KŠKP  Krajská školská koordinátorka prevence 

KÚSK  Krajský úřad Středočeského kraje 

MPSV  Ministerstvo práce a sociálních věcí 

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

MV  Ministerstvo vnitra 

MZ  Ministerstvo zdravotnictví 

NNO  Nevládní neziskové organizace 

PO  Příspěvková organizace 

PPP SK Pedagogicko-psychologická poradna Středočeského kraje 

PPRCH Primární prevence rizikového chování 

PR  Public Relations 

RVKPP Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky 

SEPA  Systém evidence preventivních aktivit 

SK  Středočeský kraj 

ŠMP  Školní metodik prevence 

VISK  Vzdělávací institut Středočeského kraje-Zařízení pro další vzdělávání   

 pedagogických pracovníků 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 


